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Annotation

The study aims to investigate the impact of customer relationship management on marketing

performance on the Yemeni’s commercial banks. The study assesses the CRM practices on the

Yemeni’s commercial banks of its dimensions Client focus, Customer efficiency, Customer

value, and Trust. Furthermore, the study evaluates the marketing performance from two main

dimensions Financial and non-financial performance. Financial performance covers market

share, sales and profit. Non-financial performance covers customer retention, customer

attraction and customer satisfaction. Then the study clarified the relationship between the

customer relationship management and marketing performance and the impact of CRM on each

factor of marketing performance evaluation.

A descriptive study was conducted with a survey-based study. A questionnaire was designed

and distributed to a sample of two commercial banks working on Yemen. 120 questionnaires

were distributed 60 for each bank and 92 questionnaires were collected (50 CAC and 42 Yemen

international bank). Mean, standard deviation, correlation and regression are the statistical tools

used to analyses the data of the questionnaire responses.

The study concludes that the level of the practice of customer relationship management in the

Yemeni commercial banks in question was high in most dimensions. In addition, the level of

marketing performance of financial and non-financial performance in Yemeni commercial

banks subject to research was high in most dimension. Finally the result shows there a strong

impact of the adoption of customer relationship management on marketing performance on

Yemeni commercial banks.
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Anotace

Cílem studie je prozkoumat dopad řízení vztahů se zákazníky na marketingové výsledky

komerčních bank v Jemenu. Studie hodnotí praktiky CRM v komerčních bankách Jemenu v

jeho dimenzích zaměření na zákazníka, efektivita zákazníků, hodnota pro zákazníky a důvěra.

Studie dále hodnotí marketingový výkon ze dvou hlavních dimenzí a to je finanční a nefinanční

výkonnost. Finanční výkonnost pokrývá tržní podíl, tržby a zisk. Nefinanční výkonnost

zahrnuje udržení zákazníků, přitažlivost zákazníků a spokojenost zákazníků. Studie pak

objasnila vztah mezi řízením vztahů se zákazníky a marketingovým výkonem a dopadem CRM

na každý faktor hodnocení marketingového výkonu.

Popisná studie byla provedena na základě studie založené na průzkumu. Byl vytvořen dotazník,

který byl distribuován dvou komerčních bank pracujících v Jemenu. 120 dotazníků bylo

rozesláno, 60 pro každou banku a bylo vybráno 92 dotazníků (50 CAC a 42 Jemen mezinárodní

banka). Průměr, směrodatná odchylka, korelace a regrese jsou statistické nástroje používané k

analýze dat z odpovědí na dotazník.

Studie dospěla k závěru, že úroveň praxe řízení vztahů se zákazníky ve zmíněných jemenských

komerčních bankách byla ve většině dimenzí vysoká. Úroveň marketingového výkonu

finančního a nefinančního plnění v jemenských komerčních bankách, které jsou předmětem

výzkumu, byla navíc ve většině dimenzí vysoká. Konečný výsledek ukazuje silný dopad na

přijetí řízení vztahů se zákazníky na marketingové výkony na jemenských komerčních bankách.
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1. Introduction

Today, business organizations are living in a highly competitive world, and in order,

organization to be distinguished organization has to know its customers because they are

the cornerstones on which business is based. In addition, it must have leading management

to be in the front row and maintain its position in the market among the competing

organizations. The success of an organization depends mainly on how it manages its

customer relationships that lead to the achievement of lifelong clients. Customer Relation

Management (CRM) has recently emerged as a strategic solution to modern business

problems and is based on a business philosophy that all business activities must revolve

around consumers where the essence of business changed from product orientation to

customer orientation. This means changing the marketing strategy from (inside to outside)

to (outside to inside) which focuses on the needs of the customer rather than on the

characteristics of the product, as customers differ in their preferences, tastes and purchasing

habits.

CRM impacts are reflected directly in marketing performance where marketing represents

the extent to which the organization can achieve the targeted objectives in the existing

business and represents the common attention of management scientists. Furthermore, it is

a central element of all branches and fields of administrative knowledge, as well as being

the most important dimension of the various business organizations, Whether or not the

organization exists and expresses its performance through the extent to which the company

achieves its long-term goals such as survival, adaptation, and growth. This is illustrated by

customer satisfaction as the main indicator of market share.

Based on the above, the current research seeks to study and analyze the impact of CRM on

marketing performance, which is recent in the field of marketing. As well as, being a

strategic direction in dealing with business organizations in general with the market through

its current or potential customers.
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2. Objectives and Methodology

2.1 Objectives

2.1.1 Statement of the Problem:

The problem of research can be seen through the size of the competition in the Yemeni market

between the banks operating in it, which are (20) Yemeni and foreign banks (Public, Private,

and Islamic) and the number of Yemeni commercial banks, including (13) bank. Therefore, this

research is essentially trying to determine the impact customer relations management on

commercial banks to improve the level of marketing performance provided to customers,

starting from the fundamental

consideration is that the customer, is the essence of marketing activity to achieve the banking

service differentiated from other competitors. The problem can be framed into the following

main question:

Is there a customer relationship management impact on marketing performance

in Yemeni commercial banks? What is the magnitude of that effect and what is its

strength?

Researcher have reviewed and used many models that examine and evaluate marketing

performance and those models focus on specific factors and stages, some of them consider

customer reputation, customer loyalty and market position (Fernando & Karunanithy, 2015)

and other studied effectiveness, efficiency and adaptability (Sorayaei, Valiollahi, Zadeh,

Ghoryshian, & Dinari, 2013) also, other researcher used Balanced Scorecard to evaluate the

marketing performance (Kim, et al., 2003) Invalid source specified.. In addition, the searcher

used a model was proposed by (Kim, et al., 2003), (Swaminathan, 2004), and others showing

the dimensions of the problem being investigated and testing the hypothesis. (Client focus,

customer efficiency, customer value, trust), and the dependent variable (marketing

performance), which reflects two main groups: the dimensions of financial performance

(market share, sales, and Profits) and non-financial performance dimensions (customer

retention, customer attraction, customer satisfaction). The model is figured down :
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Figure 1 research model

Source: (Kim, et al., 2003) (Swaminathan, 2004) (Author)

Need of the study:

This research intends to give contributions for many parties concerned with the successful

implementation of CRM in Yemeni’s commercial banks. Because many parties concerned with

the development of marketing performance of their banks and how they survive on the high

competition market. Furthermore, encourage banks to develop marketing strategies of customer

relationship management by provide theoretical and practical contribution about managing

customer relationship, this research is expected to give beneficial contributions to those parties.
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2.1.2 Objectives of the Study:

The main objective of this research is to study the impact of customer relationship management

on marketing performance on the Yemeni commercial banks.

The research in hand intends to achieve the following objectives:

 To determine the effect of CRM on market share of commercial banks in Yemen,

 To examine the impact of CRM on sales of commercial banks in Yemen,

 To investigate the influence of CRM on profit of commercial banks in Yemen,

 To study the effect of CRM on customer retention of commercial banks in Yemen,

 To determine the impact of CRM on customer attraction of commercial banks in Yemen

and,

 To investigate the influence of CRM on customer satisfaction of commercial banks in

Yemen.

Formulation of Hypothesis:

For achieving the present study objectives, the following hypotheses are developed:

1- H1: There is a no significant relationship between customer relationship management and

marketing performance (financial performance)

 H1a: There is a no significant relationship between customer relationship

management and market share.

 H1b: There is a no significant relationship between customer relationship

management and sales

 H1c: There is a no significant relationship between customer relationship

management and profit.

2- H2: There is a no significant relationship between customer relationship management and

marketing performance (non-financial performance).

 H2a: There is a no significant relationship between customer relationship management

and customer retention.

 H2b: There is a no significant relationship between customer relationship management

and customer attraction.

 H2c: There is a no significant relationship between customer relationship management

and customer satisfaction.
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2.2 Research Methodology:

Sampling:

The survey population and selection solicited feedback from commercial banks working in

Yemen. The survey will be hold in banking sector in Yemeni commercial banks which are 13

banks of 20 total Yemeni banks working in Yemen.

Data Collection:

This study is based on primary and secondary data

1. Primary Data:

Primary data will be collected by the researcher by using both observation and survey methods.

A questionnaire will be generated and distributed to the marketing managers and employees of

a sample of commercial banks in Yemen.

2. Secondary Data:

Secondary data will be collected from relevant books, web-enabled sources, journals,

magazines and companies reports during the period of the last ten years.

Statistical Tools and Techniques to Be Used:

The tools that will be taken to analyze the data gathered conducted statistical package for social

sciences (SPSS). The tools that will be used are mean, SD, T-test and if it required other tools

and techniques will be adapted.
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3. Theoretical Background

3.1 Customer Relationship Management

The concept of knowledge management has developed since the early of 1990s when large

consulting firms began to focus on knowledge management applications and techniques, with


[…]


21

Bank relies on electronic services in its

relationship with customers to enhance

their confidence in the accuracy and

integrity of banking transactions

55

22

The Bank works to ensure the

confidentiality of banking transactions for

customers as part of a key to increase

their confidence in the Bank

Marketing performance
E market share

23
The Bank's CRM has contributed to

increasing the number of new customers

24

The Bank of Customer Relationship

Management has contributed to increasing

the number of branches in Yemen

25

Customer Relationship Management has

contributed to increasing the Bank's

market share by offering additional new

services compared to other banks

26

The Bank's management considers the

market share as an influence in the

banking business

F Sales

27

Customer relationship management has

contributed to growth in the Bank's sales

turnover in recent years

28

Customer relationship management has

helped increase the bank's sales rate at a

higher rate than competitors in recent

years

29

The bank's customer relationship

management program has increased its

volume of transactions

30

Customer relationship management has

contributed to the success of banking

services provided to customers and from

various categories, which has achieved a

better growth in sales

G Profits

31

The bank has made high profits in recent

years due to the adoption of customer

relations management

32

Customer relationship management has

contributed to the Bank's return on high

investment in recent years
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33

Customer Relationship Management has

contributed to the Bank's return on equity

to its shareholders in recent years

34

The customer relationship management

has contributed to the increase in the

bank's operations in recent years, which

led to an increase in profits

35
The Bank achieved a high-profit margin

due to increased services provided

Non-financial performance

H customers Retention

36
Retention of customers is a consistent

policy in the Bank's course of business

37

The Bank achieves most of its returns

through existing customers and not new

customers

38

Customer relationship management has

contributed to the Bank's continued

growth through the evaluation of premium

services

39

Customer retention enhances the Bank's

competitive position through the spread of

the word by customers

40
The Bank was founded on customer

satisfaction and not on services

I customer attraction

41

Customer relationship management has

contributed to the Bank's acquisition of a

high percentage of new customers

compared to the previous period

42
The Bank's financial position is a major

attraction for new customers

43
The bank uses marketing methods to

attract the customers

44

Customers are available to all banks,

which requires adopting effective

methods to attract them

45
The Bank adopts a well thought out plan

to attract new customers

K Customer satisfaction

46

The Bank is keen to achieve customer

satisfaction throughout the period of

dealing with it
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47
Customer satisfaction reflects the success

of the Bank's policies

48

Customers feel satisfied in dealing with

the bank compared to competitors, thanks

to the role of customer relations

49

The Bank has a clear mechanism for

dealing with customer complaints,

suggestions and problems

50

Satisfied customers are more than

customers who can be transferred to high

loyalty customers and their services

provided

THANK YOU…
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Appendix2: list of Yemeni Banks

Commercial and government Bank of Yemen

1 Central Bank of Yemen public bank

government

bank

2 Yemen Bank for Reconstruction and Development mix bank

commercial

bank

3 National Bank of Yemen public bank

commercial

bank

4 Bank of Yemen and Kuwait private bank

commercial

bank

5 Yemen International Bank private bank

commercial

bank

6 Commercial Bank of Yemen private bank

commercial

bank

7 United Bank Limited private bank

commercial

bank

8 Rapid an Bank private bank

commercial

bank

9 Bank of Yemen and the Gulf private bank

commercial

bank

10 Housing Bank for Credit public bank

commercial

bank

11 Cooperative and Agricultural Credit Bank public bank

commercial

bank

12 Al Amal Microfinance Bank private bank

commercial

bank

13 Arab Bank private bank

commercial

bank

14 Calyon Bank Finance & Investment Bank private bank

commercial

bank

Islamic banks

1 Islamic Yemen Investment & Finance Bank private bank Islamic bank

2 Islamic International Solidarity Bank private bank Islamic bank

3 Islamic Sba'a Bank private bank Islamic bank

4 Bank of Yemen Bahrain Comprehensive private bank Islamic bank

5 Al - Kerimi Micro Finance Bank private bank Islamic bank

6 Islamic CAC public bank Islamic bank
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Appendix 3: statistical analysis of Cross tabulation of both banks CAC bank and Yemen

International Bank

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

sex * Name of the bank 90 97.8% 2 2.2% 92 100.0%

Age * Name of the bank 92 100.0% 0 0.0% 92 100.0%

Experience * Name of the bank 92 100.0% 0 0.0% 92 100.0%

Education * Name of the bank 92 100.0% 0 0.0% 92 100.0%

Specialization * Name of the

bank
92 100.0% 0 0.0% 92 100.0%

sex * Name of the bank Crosstabulation

Count

Name of the bank

Total CAC bank

Yemen

International Bank

sex male 30 27 57

female 19 14 33

Total 49 41 90
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Age * Name of the bank Crosstabulation

Count

Name of the bank

Total CAC bank

Yemen

International Bank

Age 18 to 27 16 16 32

28 to 37 23 19 42

38 to 47 7 5 12

48 and above 4 2 6

Total 50 42 92

Experience * Name of the bank Crosstabulation

Count

Name of the bank

Total CAC bank

Yemen

International Bank

Experience Less than 5 Years 29 26 55

5 to 9 Years 13 11 24

10 to 15 Years 4 3 7

More than 15 years 4 2 6

Total 50 42 92
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Education * Name of the bank Crosstabulation

Count

Name of the bank

Total CAC bank

Yemen

International Bank

Education Secondary certificate 2 3 5

Bachelor 27 26 53

Master 16 10 26

PhD 5 3 8

Total 50 42 92

Specialization * Name of the bank Crosstabulation

Count

Name of the bank

Total CAC bank

Yemen

International Bank

Specialization Human Resource 4 2 6

Finance 4 3 7

Operations Management 6 5 11

Top management 5 2 7

Marketing 12 13 25

Accounting 5 5 10

Information Systems 10 9 19

Strategy & Organization 4 3 7

Total 50 42 92
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