OPPONENT´S REVIEW OF BACHELOR'S THESIS

Name of student: Alsanhani Aymen

Thesis title: The Impact of Customer Relationship Management on Marketing Performance

Reviewer : Tomas Ledvinka

Thesis objective: To explore financial and non-financial performance of two Yemeni banks (50

CAC and 42 Yemen international bank) in the field of Customer Relations.

Criteria required for evaluation
Evaluation scale (grade)

A B C D E F

Content relevant to the field of study ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Setting and meeting objectives ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating theoretical aspects of the topic ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Treating practical aspects of the topic ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adequacy of applied methods and their use ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Depth and accuracy of implemented analysis ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Dealing with literature sources ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logical structure and composition of the thesis ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Language and terminology ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formal layout ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Student´s contribution ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Practical applicability of results ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Comments to results of anti-plagiarism check:
Without objections.

Comments and recommendations:
To start with, I have to note that I am neither an expert in CR management, nor in the field of banking.

So I read this work mainly from the perspective of clarity and persuasiveness.

Although the thesis stands on questioners and quantitative data, I am taken aback by the absence of any

methodological literature related to the source. Perhaps, this is hidden in the CRM books but it is very

desirable to read also more general literature on methodology.

I believe that the author needs to be more careful when using the word “hypothesis”. The meaning

attributed to it is inaccurate in some contexts of the work. For instance, it is absolutelly irrelevant that

the value of the customer has emerged as a factor in all hypotheses, but it is important that it emerged

in the results of the reification of the hypotheses. On the other hand, the questionaries are, in my view,

well-done and it is obvious that the author spend lot of time on the elaboration of the tables.But I

haven’t noticed any page numbers of the quotes.

I also believe that the research would deserve more nuanced contextual interpretation, which is

unfortunetly rather restricted. It is presented to the audience in the Czech republic, and this fact itself

should instigate the author to illuminate the country specifics of the banking and the relationschips

between it and customers in Yemen, at least, in an outline.

Overall assessment and reasons for the final grade:
It should be appreciated that the autor conducted his own research in the field and provide us with clear

and logically built work without (except for minor deficiencies) formal failures.

Questions for oral defence:

Would it be meaningful to explore customer relations related to حِوالة (ḥawāla)? If so, what kind of

methods will you chose? if not, what else would you explore instead? Can you also explain how this

institution is different from the banks mentioned in your work? Is there anything similar to it in the

Czech Republic?

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: B

Hradec Králové, 22/05/2019
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